
Zakládá se na aktivitě občanů 
Opírá se o existující zdroje v komunitě 
Odehrává se na lokální úrovni 
Orientuje se na vztahy 
Klade důraz na inkluzi 

Historie ABCD a jeho základní principy 
Zdroje komunity a potenciál jejich rozvoje 
Úloha profesionálů při budování komunity  
Rozvojové rozhovorů - umění klást silné otázky   
Praktické využití ABCD v různých kontextech 
Propojovatelé a animátoři 
Osm stavebních kamenů budování komunity: Část 1 
Osm stavebních kamenů budování komunity: Část 2 

ABCD (Asset based community development) je přístup rozvoje komunit, který je založený na
silných stránkách jednotlivců a prostředí, ve kterém žijí. ABCD ukazuje, jakým způsobem tento
potenciál objevovat, jak efektivně mezi sebou lidi propojovat a aktivizovat . Výsledkem jsou
občansky aktivní komunity, které se dokáží semknout ve chvílích krize a kvetou v období klidu.  

E-learningový kurz od Nurture development je složený z osmi samostatných modulů, které se
věnují kromě nezbytné teorie, především  využití ABCD v praxi, kterou ilustrují na celé řadě
zajímavých příkladů. Moduly jsou složené z videí, textů, reflexe a závěrečného testu.
Prostudování jednoho modulu vám zabere i s vyplněním reflexe a zpracováním testu a úkolů
přibližně 3 hodiny. Nedostanete do rukou hotovou metodologickou kuchařku, ale na základě
získaného know-how budete schopni rozhodnout, které stavební kameny pro budování komunity
jsou relevantní přímo pro vaši komunitu a lokalitu. 

ABCD klade důraz na těchto pět principů: 

ABCD vnímáme jako vhodný přístup pro podporu ukrajinských uprchlíků, jelikož i nadále je velká
část pomoci realizována na základě dobrovolné aktivity občanů. ABCD vám může  být oporou
nejen v současné situaci, ale může vám pomoci budovat komunitu složenou z Čechů i
Ukrajinců, která bude dlouhodobě udržitelná, inkluzivní a obohacující.  

Obsah e-learningu (témata jednotlivých modulů) 

TEDX talk od tvůrce kurzu, Cormac Russel (s anglickými titulky a možností zapnout si
automatický překlad do českého jazyka či ukrajinštiny)  

ABCD: komunitní rozvoj založený na místních zdrojích

https://www.youtube.com/watch?v=a5xR4QB1ADw

